Restos a Pagar Não Processados – 2012 130.043,08

Total da Dívida Flutuante 207.002,64
Fonte: Elaborado pelos autores.

O Quadro 4 detalha, por Nota de Empenho (NE) e objeto do gasto, os valores que
compõem os Restos a Pagar constantes da Dívida Flutuante da unidade de análise. O valor de
R$ 5.359,65 (cinco mil trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) se
refere a apenas uma consignação de contribuição previdenciária retida (descontada) do
empregado assegurado, conforme Nota de Empenho nº 365 de 7 de dezembro de 2012.

Quadro 4 - Detalhamento dos Restos a Pagar da Unidade de Análise

[...]

competência integral e reconhece como Passivo da entidade apenas as obrigações cujo fato
gerador já tenha ocorrido por uma condição já implementada independentemente da execução
orçamentária, as Dívidas Flutuantes, constantes do Cluster 1, no valor total de R$ 24.892,70
(vinte e quatro mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta centavos), não são registradas
nem evidenciadas no Balanço Patrimonial, pois seus fatos geradores ainda não ocorreram e/ou
não foram reconhecidos, podendo ser evidenciadas como Passivos Contingentes em Notas
Explicativas (SLOMSKI, 2013;